
 
 

 
 

 
 

 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                     reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 126, de 06 de março de 2023 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE MESTRADO 

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS: CULTURA, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 05/2023, 

publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 12/01/2023; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de candidatos ao curso de 

Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Letras: Cultura, Educação e Linguagens 

(PPGCEL), com área de concentração em Estudos Transdisciplinares em Linguagens e Culturas, para o 

período de 2023.1, do campus universitário de Vitória da Conquista, de acordo com a relação constante 

no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação e 

linha de pesquisa. 

 

Art. 2º - O candidato que se julgar insatisfeito, poderá interpor recurso, através do e-mail 

ppgcel@uesb.edu.br, no dia 07 de março de 2023, observando o subitem 3.3. do Edital nº. 005/2023. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, no dia 

estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

mailto:ppgcel@uesb.edu.br


 
 

 
 

 
 

 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                     reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

ANEXO ÚNICO DE PORTARIA Nº. 126/2023 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE MESTRADO DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS: CULTURA, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS  

(EDITAL Nº. 005/2023) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

LINHA DE PESQUISA: ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES DAS LINGUAGENS 

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO 
MÉDIA 

FINAL 
ORIENTANDOR(A) 

LINCOLN AGUIAR SANTOS 1º lugar 9,30 
Prof.ª Dr.ª Marília Flores 

Seixas de Oliveira 

EDNELZA MAGALHÃES NUNES 

DUARTE DA SILVA  
2º lugar 8,74 

Prof.ª Dr.ª Rita de Cássia 

Mendes Pereira  

PAULO HENRIQUE CARDOSO 

MEDRADO  
3º lugar 8,84 

Prof.ª Dr.ª Zamara Araujo dos 

Santos 

CHARLES DURÃES SOARES DE 

OLIVEIRA 
4º lugar 8,43 

Prof. Dr. Cássio Roberto 

Borges da Silva 

LAÍS SOUSA ARAUJO 5º lugar 7,96 
Prof.ª Dr.ª Rita de Cássia 

Mendes Pereira 

GENEROSA CAMILO GOMES 6º lugar 7,80 
Prof.ª Dr.ª Iara Cerqueira L. de 

albuquerque 

ELISÂNGELA AMARAL CONTE 7º lugar 7,38 
Prof. Dr. Cássio Roberto 

Borges da Silva 

ERISKARINE BARBOSA DO 

NASCIMENTO  
8º lugar 7,04 

Prof.ª Dr.ª Márcia Santos 

Lemos 

FERNANDA SILVA DE MORAES 9º lugar 7,00 
Prof.ª Dr.ª Marília Flores 

Seixas de Oliveira 

 

LINHA DE PESQUISA: LINGUÍSTICA APLICADA: CULTURAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS. 

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO 
MÉDIA 

FINAL 
ORIENTANDOR(A) 

MATEUS FREIRE SANTANA 

SILVA 
1º lugar 9,43 

Prof.ª Dr.ª Fernanda de Castro 

Modl 

LARISSA FELICIDADES DOS 

SANTOS 
2º lugar 9,18 

Prof.ª Dr.ª Fernanda de Castro 

Modl 

DEBORA SENA SCUIRA 3º lugar 9,17 
Prof. Dr. Kléber Aparecido da 

Silva 

CÉLIA FARIAS AGUIAR ROCHA 4º lugar 9,15 
Prof.ª Dr.ª Fernanda de Castro 

Modl 



 
 

 
 

 
 

 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                     reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

DANIELA RIBEIRO DE JESUS 5º lugar 9,00 
Prof.ª Dr.ª Fernanda de Castro 

Modl 

IGOR SOUSA PEREIRA 6º lugar 8,46 
Prof. Dr. Diógenes Cândido de 

Lima 

YANNA ALMEIDA DE SOUZA 7º lugar 8,22 
Prof. Dr. Kléber Aparecido da 

Silva 

WOSHITON CARVALHO 

ALMEIDA 
8º lugar 8,14 

Prof. Dr. Diógenes Cândido de 

Lima 

BRUNO DE JESUS ESPÍRITO 

SANTO  
9º lugar 7,98 

Prof. Dr. João Batista de Castro 

Júnior 

ANDREZZA BARBOSA 

CARVALHO 
10º lugar 7,01 

Prof. Dr. Flavius Almeida dos 

Anjos 

GIOVANNA SOARES DOS ANJOS 11º lugar 7,00 
Prof. Dr. Flavius Almeida dos 

Anjos 

 

 


